D iii

cem

IO. LODO. VIVIS

tem omnium homo superat, bellum scitorem esse
non hominum, sed quod verbum ipsum loquitur,
beluarum.

392 Quam detestatur natura: quæ hominem inermem
genuit, ad mansuetudinem & communionem vi-
tae: auersatur deus, qui penitus vult & imperat
mutuam inter homines omnes charitatem.

393 Nec quisquam homo homini vel bellum facere,
vel nocere potest sine scelere.

394 Si quem arbitreris iniquo aut infenso esse in te-
nimo, nullum laborem, aut operā refugias, dum
illum quaeris: ratione lenitas, & places tibi.

395 Neg: in ea re vel precibus, vel obsequio, vel for-
tunæ parcas, modo tibi gratiam omnium pares,
breuis, viam ad gratiam dei,

396 Neminem irriseris, non ignarus quod vni alicui
accidit, posse cuius accidere: age potius deo gra-
tias, quod te extra eam sortem posuerit, & ora,
tum tibi ne quid tale accidat, tum illi sic afflito
remedium aliquid, vel æquum saltem animum,
& ipse subueni si potes.

397 Crudelis animi est alienis malis gaudere, & non
miserari communem naturam.

398 Esto hominibus misericors, & consequere à deo
misericordiam.

399 Fortuna, & casus humani communes sunt om-
nibus:

Ad Sapientiam Introduct.

nibus; vincuq; minantur, vincuq; impendent.

400 Huic amori hominibus debito, nihil existimat
posse te facere aptius, & congruentius, quam si
maximum bonum hoc est virtutem eis procurar-
ueris, si studueris, vt omnes si potes, vtiq; quam
plurimos bonos reddas.

401 Nihil magis amori dissonum, nihil damnosius
aut deterius feceris, quam si quos malos reddis
deris vel suasibus, vel exemplo, vel vlo alio
incitamento.

402 Primum omnium & felicissimum est, si ameris,
etiam odiosus: sed iucundissimum quoq; est
maximum tutum amari.

403 Nullæ certiores opes, quam certæ amicitiae.

404 Nullum potètius satellitum, quam amici fideles.

405 Solem e mundo tollit, quisquis e vita amicitiam.

406 Sed vera & solida & duratura amicitia tan-
tummodo est inter bonos, inter quos facile amor
coalescit.

407 Mali nec inter se amici sunt, nec cum bonis.

408 Ut ameris patientissima est ac directiss. per amo-
rem via, nihil enim sic amorem elicit, vt amor.

409 Conciliatur quoq; virtute, quæ natura sua amata
bilis est, vt vel ignorantissimos ad se amandam in-
uitet, & pene cogat.

410 Tum etiam virtutis signis, māsuetudine, mode-

D iiiij stia,

IO. LODO. VIVIS.

- stia, pudore, humanitate, comitate, affabilitate; si nihil vel dixeris, vel feceris, quod arrogatiā, aut insolentiā, aut petulantiā, aut obscenitatem, resipiat; omnia sint dulcia, mitia, lenia & pura.
- 411 Amicitiae venenū, si amies tanquam osurus, & amicum sic habeas, ut putas posse inimicum fieri.
- 412 Salutare illud, odi tanquam amaturus.
- 413 In amicitia nulla sit inimicitiae cogitatio: quem habes amicum, ne credas futurum yñquā inimicum: alioqui infirma & fragilis erit amicitia.
- 414 In qua decet inesse fidem, constantiam, simplicitatem, ut de amico nec ipse simile suspiceris, nec suspicantibus aut deferentibus aurem accommodes.
- 415 Vita non est vita suspicacibus aut timidis, sed aßidua mors.
- 416 Ne in alienas vitas inquiras, nec iniquitatem quāras in domo iuslī, sicut inquit sapiens: neve curiosius scruteris, quid quisque agat: Tante omnia cauto, ne cuius turpitudinem retegas, aut velis cognoscere: est enim hoc inhumani pectoris & acerbi animi, multaq; hinc suboriuntur similitates.
- 417 Et qui haec faciunt, suorum solent esse incuriosi alienorum solliciti: quam foedum ac intolerabile est ulio tam probenosse, seipsum ignorare?

De

Ad Sapientium Introduct.

De conitu hominum.

- 418 Nec amare tantum homines debes, sed etiā quos æquum est revereri: ac inter eos bone sti versari, & cum decoro, in quo est officium vitiæ communis.
- 419 Ne putes nihil interesse, ubi cum quibus, apud quos agas, vel loquare.
- 420 Sit tibi inter homines modestia & moderatio in vniuerso corpore, & precipue in oculis ac ore tota: à quo absit species omnis fastidi, & contemptus: absit gestulatio & lascivia: serenitas illud & quietudo exornent argumentum animi ad eum modum affecti.
- 421 Solum humanae faciei tegumentum decoris in primis & favoreabile modestia, & verecundia, qua nudis nihil dici potest deformius aut detestabilius.
- 422 Desperanda illius salus, quem desist pudere malafacere.
- 423 Nec vultus sit in atrocitatem, aut severitatem nimiam compositus: vnde colligitur sœvus adj; impotens animus.
- 424 Ritus ne sit frequens, aut immoderatus, aut cī clamore & concussione corporis: ne in cachinum, aut irrisum exeat.
- 425 Nullam esse rem talē existima, quæ te tantopere queat

IO. LODO. VIVIS.

queat exhilarare , vt ingentem attollere risum cogat.

426 Rijus potest esse causa aliqua , irrisus nulla.

427 Irride bona nefas , mala crudelitas , media stultitia , probos inirium , improbos scuum , notos inumanitas , ignotos dementia , denique hominem , inhumanum .

428 Oculi sint quieti , manus ne ludibundae , ne gesticularices .

429 Nec assuefec quenquam cedere : ex talitro venitur ad pugnum , hinc ad fustem & ferrum .

430 Solos bone s vero ac germano honore prosequere , qui ex veneratione animi nascitur .

431 Magistratib. exteriorē honorē exhibe , illisque audiens esto , etiam si grauia & molestia imperent ; hoc enim vult deus propter publicam quietem .

432 Diuitibus cede , ne irritati & tibi & alijs bonis noceant .

433 Seni assurge , reueritus ætatem & rerum usum prudemiamque , quæ in illa ætate esse solet .

434 Honorationi alienæ ne graueris paria facere .

Salutantem non resalutare , nec feliciter precanti , feliciter reprecari , si id factum cognoscas , aut secordis barbariei est , aut iacentis incuriae .

435 Quam exiguae res sunt & nullius impendij salutatio , affabilitas , comitas , honor ; at quam magis

Ad Sapientiam introduct.

gnas amicitias conglutinant exhibitæ , dissoluunt prætermisæ :

436 Quant a est bonarū rerum ignorantia nolle in multorum benevolentiam tantulo redimeret .

437 Generosissimus ut quisque est , & optime educatus , ita se maxime emit in omnibus & comedere præberet ; ut fastidium & ferocia ex vilitate sunt , aut beberudine , aut imperitia , vnde in bonas artes eruditio humanitas nuncupata est .

438 Ipse si non salutare aut resalutare , negligentiae magis adscribito , vel incensiderantia , quam contemptu : parū blande aut non satis honorifice appellatus , seu moribus seu naturæ attribue , nō malitiæ vel odio . Ne tam inanis esto , ut cris flatu impellare .

439 Hisce interpretationib. ac similibus sanctam tibi ac iucundissimam vitam , quippe omnes diliges , nec à quoquam te offensum arbitrabere .

440 Vetus dictum est , ut verax ne suspicax , hoc verbis nouū , sententia prisca , ut quietus , ne suspicax .

441 Neminem contemnere videaris , non vultu , non verbo , non gestu , non facto aliquo .

442 Si inferior es , quis superiorū ferat se despeci abs te ; si maior irritas , & auertis minorem contemptu .

443 Intolerabilis est contemptus propterea quod nemo videtur

IO. LODO. VIVIS.

- videtur sibi tam villis, ut contemptū mereatur.
444 Multi laborant ut à contemptū se vindicent, sed plures ut de contemptu.
445 Nec quisquā tantus est, quem non aliquādo fortuna indigere minimis cogat.
446 Præter haec omnia, nullus est contemptibilis, quem deus filium dignatur, nisi in hoc dei quoq; iudicium contemnas.
447 Et sepe quem homines contemptu dignū putāt, si persecutarentur, veneratione & adoratione dignissimū comperirent.

¶ De sermone & colloquijs.

- 448 **L**inguam dedit Deus hominibus, ut sit instrumentum societatis & communionis, ad quam natura hominē homini conciliat.
449 Hæc magnorum & bonorū & malorum est causa, prout utaris: præclare Iacobus Apostolus as similavit eam clavo nauis: fræni sunt illi iniiciendi, & cohibēdi, ne vel alijs noceat, vel sibi ipsi.
450 Nullum est peccati ut facilius instrumentum, ita nec crebrius.
451 Nemini conuitum feceris, neminem execreris: nemini nocero non modo in re sed nec in fama, atq; existimatione.
452 In neminem petulantius aut procacius de bacheis, vel effusius ac immoderatius inuehare etiam laceſſi

Ad Sapientiam Introduct.

Iaceſſitus & Iesus: magis enim te & apud Deū,
& apud homines cordatos lædes, quam illum ipſum, cui male dicis.

- 453 Conuitum conuitio regereſt, est luctum luto purgare.

454 Minitari mulierularum est, tunc probarum.

455 Nec ipſeſis tam tener, ut verbulis transuerberis.

456 Nec facundiam exerceas caninam: nec diserti laudem affectes in alienam contumeliam, in quam infantem & mutum esse satius est.

457 Alios reprobendere ne sis sollicitus: hoc cura ne in te sit, quod alijs possint merito taxare.

458 Veruntamen reprehendens ne utare acerbitate, aut atrocitate vlla verborū: fac ut obiurgationis amarē ori aliquid admisceatur dulce, & quod plagam leniat, si quam facis.

459 Modo ne fructus pereat reprehensionis, dum rē studes nimium mitigare: neu in assentationē prolaberis.

460 Assentatio deformē vitium: turpe illi, quid dicit: permisum ei, qui audit.

461 Nec putes rem vllam esse tanti, ut arecto & vero propter eam sustineas deflectere, non hoc abte opes, nō vllae necessitudines, non preces, nō mīne, nō mortis metus & certū periculū extorqueat.

Sic

IO. LODO. VI VÍS

- 462 Sic tibi & autoritatē parabis, & fidē, ut oracū la putentur esse, quæcumque dicas: aliter despiciens, & indignissimus iudicaueris, qui vel audiare.
- 463 Sermone vītor modesto, ciuili, comīzō aspero non rusticano, vel imperito, sed nec accurato aut affectato nimis, ne quum loquendum sit, ut intel ligamur, sermoni tuo interprete sit opus.
- 464 Nec contumeliosum vīsus sermonem aut res prebensorium, aut rigidum, sed neq; blādum, aut fractum, aut adulatorium.
- 465 Est quidam mediocre, quod nec suam dignitatem abīscit, nec alienam tollit
- 466 Lasciuia & spurcicies a sermone extirpanda, ve à cibis venenum.
- 467 Ne celeritatem in loquendo nimirā suscipiās, nec vt cogitationē præuentant verba; nec respōdeas, antequām qua de re agatur, plene intellexeris, & quid ille cui respondes, dixerit senserique.
- 468 Rarissimum debet esse illud Ciceronis quicquid in buccam, & merito soli Tito Attico diētū: ac nescio an vīquam admittendū, quum inter amicos cauendum sit, ne quid temere dicamus, quod amicitiam dirimat aut offendat.
- 469 Quā turpe illud & periculosū, lingua quo vadis.
- 470 Christus dominus noster sciens ex loquacitate plurima oriri mala, & illa potissima quæ pugnat cum

Ad Sapientiam Introducēt.

cum præcipuo capite legis sue, rixas, discordias similitates.

471 Ad circumspectionē loquendi interminatus est, de omni verbo otioso, quod homines fuerint loqui ti, reddituros eos rationē in disq̄stioñe illa mūdi.

472 Idecirco Psalmista inquit. Pote custodiā ori meo, & ostium circumstantiae labijs meis.

473 Nefis in sermone immodicus, ac ne multis quā demineue audiri velis solus, est enim in loquendo viciſitudo, etiā si cum imperitissimis agas, aut vilissimis, sed nec adeo rarus aut tardus, ut ipſe te abſcultare existimeris, idque facere quod singula tua verba singulae tibi roſe esse videantur.

474 Inter prudentes priestat audire, quām loqui: sed est locus, vbi tacere tam est vitium, quām loqui, quando non oportet.

475 Nulla voluptas est adeo suavis, quæ comparari queat colloquio prudentis hominis ac diserti.

476 Ne sis nimius percontator: est enim molestū atq; odiosum, Noris & illud horati, percontatorem fugito, nam garrulus idem est.

477 In cōmentando ne sis contētiosus, aut pertinax: si verum audias, hoc protinus silentio reuerere, illiq; tanquam diuinæ rei assurgito.

478 Si non audias, nihilominus tribue hoc vel amico, vel modestia tue, presertim vbi nullum neq; probi

IO. LODO. VIVIS.

- probi mores detrimentū accipiunt, neque pietas;
- 479 Superuacanea est contentio, si non ad sed proficiendi spes.
- 480 Arrogantiam, aut iactantiam, aut superbā, & fastidiosam autoritatem non ferunt homines, ne in maximis quidem viris, & omnem laudem meritis.
- 481 Ne verbis quod scis, ostentes, sed rebus te ostendere scire.
- 482 Nec quicquid est iucundum tibi dicenti, idem credideris esse alijs audientibus.
- 483 Cae ne quid facias, quod securus aut extra periculum non sis nisi celetur: sed si fecisse contingat, nemini aperueris, quod taceri vis prior ipse tasceas, sin detecturus es, vide etiam atque etiā cui.
- 484 Arcanum quid, aut celandū maxime amico quā committis, caue ne iocum admisceas ne ille iocū vt referat, occultum enunciet.
- 485 Tibi vero arcum creditum accuratius & fidelius custodi, quam depositam pecuniam.
- 486 Nibil erit in humana vita tutum, si tollatur secretorum fides.
- 487 Si quid promiseris, præsta, etiam si res sit vēhementer ardua, & difficilis, saltē ut obligatam alteri tuam fidem solvas.
- 488 Si quid tibi sūt promissum, ne exigas: acrior semper

Ad Sapientiam Introd.

- per in te iudex, qui in in alios.
- 489 Existimare decet te homines habere sensum, rationem, mentem, iudicium, ne speres te illis posse persuadere malefacta esse benefacta, aut contra, nec falli posse rebus simulatis, tectis, fucatis, adumbratis: que tandem produnt se, & sunt tanto fediores ac iniustiores, quanto prius occultiores fuerant.
- 490 Infestis enim animis ea accipimus, à quibus sumus decepti.
- 491 Ideo cōsulteris est oīa esse aperta, nuda, simplicia.
- 492 Nā etiā aliquando veritas initio odiosa sit, deinceps tamen nihil est illa amabilius aut gratius.
- 493 Laborat aliquando veritas, minqua opprimitur.
- 494 Nec mendacij vilitas solidata est, ac diuturna nec veritatis dāminum diu nocet.
- 495 A mendacio tanquam corruptela quadam ab horreto: nihil est enim humanæ conditioni abies etius, vt quod illam procul à deo separat: diabolus similem, ac mancipium facit.
- 496 Deinde siue tarde, siue celeriter mendacium tandem deprehenditur: veritatemq; mentienti in turpem ignominiam.
- 497 Quid despectius aut vilius mendace?
- 498 Si mendacem tenorint, nemo credit tibi, etiam assuerant verissima,

IO. LODO. VIVIS

- 499 Contra, si veracem, maiorem habebit fidem natus tuus, quam aliorū sanctissimū iurandū.
- 500 Si non vis loqui repugnantia, si vis inesse versis tuis constantiam, nihil opus est memoria, aut arte alia, quam ut dicas semper, quod credis verum esse.
- 501 Verum vero consentiens: falsum, nec vero nec falso.
- 502 Sed si vis in opinione tua verū inesse, ne facile credas, nisi comperta, vel magnam veri faciem præseverentia,
- 503 Neu sis suspicax: unde illud sapienter dictum. Si vis esse verax, suspicax non eris.
- 504 Miserum illum, qui id egit, unde extricare se non potest, nisi per mendacium.

C De iure iurando.

- 505 I Urare ne confuscas. Sapientis enim uit, Vir multum iurans, replebitur iniquitate, et non recedet a domo eius plagi.
- 506 Et dominus in Euangeliō suo vetat nos penitus iurare; tantum affirmare: ita est, aut negare, non est.
- 507 Magna est Dei reverentia, non illum passim aut facile testem adducere: non debet hoc nisi ab iniusto et coacto fieri.
- 508 Qui facile in serijs iurat, in iocis iurabit: qui in iocis,

Ad Sapientiam Introduct.

cis, et in mendacio.

- 509 Si quid tibi creditui sunt, eque iniurato credent, ut iurato: non creditui: magis etiam iurando auertentur.

510 **Q**uomodo hominibus vtendum inter homines est aliquod faciendum discrimen. Sunt enim ex eis alijs domestici, alijs noti etatum alijs ignoti.

511 Domesticos voco consanguineos, affines, et quibus cum in eadem domo et familia degis.

512 Omnes sunt diligendi: etiam in ignotos talem ostendes, ut sentiant te in yniuersum toti generi humano amicum esse, omnibusque bene cupere.

513 Non tamen te eundem praestabis omnibus, ut linneam albam in albo saxe: ilios adhibebis consilijs: alijs parebis, et obsequere: alios revereberis: ac coelestis gratiam referes, si quod ab eis beneficiuni tuleris, et ihs potissimum, quorum opera vesus es utili tibi, aut diligenti, aut fidi.

514 In quo animus pro opere computandus est, ut non multo peiore loco videatur esse, qui conatus est, quid: voluit prodesse, quam qui profuit.

515 Operam sic acceperisti, ne sis minus de reddendo et cōpesando sollicitus, quam si pecunias mutuas.

516 Nec putes minus esse, operam dedisse dum taxat honestam et à sincero projectam animo, quam

E si pecu

IO. LODO. VIVIS

- pecuniam: quin hoc maius, quo cuīq; corpus;
quām externa charius esse par est.
- 517 Ne expectes dum necessitates ad te suas familias
ris deferat: tu illas odorare, & cis vltro subues
nias: honestis precibus occurre, & ante quām or
reris, exorare.
- 518 Parentes non amabis solūm, sed secundum deum
vnice veterabere illorum iūsis tanquam diuinis
imperiss obtinperabis.
- 519 Persuasus, id quod res habet, illos vicem tibi res
ferre in terris dei, nec te vel chariorem cuiquam
esse, vel maiori curae.
- 520 His proximi sunt præceptores, pædonomi, tus
tores, deniq; quibus commēdata est morum tuo
rum cura, quia nihil est in homine preciosius aut
præstabilius.
- 521 Isto velut alteros parentes ama & reuerere: his
modeste imo cum alacritate quadam pare, repus
tans, quecumq; præcipiunt, non ad sua illos res
ferre commoda, sed ad tua.
- 522 Quod quium ita sit, pessimam tu illis gratiam
rededres, si vbi ipsi commodis tuis intentissimi
sunt, tu eis odium aut contumaciam pro tali be
neficio reponeres.
- 523 Crede te illi esse charum, à quo amice repreben
deris.

Nec

Ad Sapientiam Introduct.

- 524 Nec vñquam reprobationem obesse vel inimici:
nam si vera obijcit, ostendit quod emendemus:
sin falsa, quod vitemus: ita semper vel meliores
redit, vel saltem cautores.
- 525 Quos familiares tibi facturus es, explor a prius,
quibus sint moribus: & quemadmodum se cum
alijs amicis gesserint: ne te postea necessitudinis
pœniteat.
- 526 Nefamiliaris illi fias, cuius familiaritatem bos
nos vides auersari.
- 527 Eos etiam vita, qui non te amabūt, sed tua: qua
les sunt parasiti, & quorum consuetudine ac tan
quam affrictu, vel peior fies, vellabem aut peri
culum contrahes: illos quoq; qui amicis felicioris
bus inuident: tum qui iocorum studiosi, nihil pēsi
habent in vitam & maxime arcana amicorum
ludere, aut dicta dicere, aut innata loquacitate
magnopere reticenda effutire: sed illos potissimum,
qui ob leuem rixulam grauiissimas inimicitias
cum charissimis suscipiunt, acriusq; in eos vlcis
scuntur, quos aliquando amarunt, quā quos sem
per odere barbarica quadam persuasione minus
ferēdam esse iniuriam quæ fit ab amico, quā quæ
ab inimico: in quo se ostēdunt nunquā amasse, a
lioq; nō putarēt se tā cito lesor: eiusmodi præstat
inimicos aut certe ignotos habere, quām amicos.

E iiij

Esto

IO. LODO. VIVIS

- 528 Esto in admittendis ad familiaritatem cunctans
tior; in retinendis semel admissis constantior.
- 529 Familiares elige, non placituros tantum, sed &
profuturos: non eos qui omnia loquentur ad gra-
tiam, sed qui ad commodum, nec qui suauiter
& vafre assentabuntur, sed qui vere & simplici-
ter admonebunt.
- 530 Si consueueris assentatoribus delectari, nunquam
verum audies,
- 531 Ex bestijs exitiabiles maxime inter feras inuidia
inter mansuetas adulatio.
- 532 Quam amandæ sapientia & virtus, tam execra-
da assentatio, quæ impedit ne illuc perueniamus,
dum suadet iam peruenisse: tam diligenda recta
admonitio, quæ illuc prouebit, dum quantum su-
perfit, & quemadmodum conficiendū sit, docet.
- 533 Si reprehendi fers ægre, reprehendenda ne fes-
ceris.
- 534 Miserum illum, qui admonitionem, cum eget,
non habet.
- 535 Malorum hominum consuetudinem, non secus
atq; iētos peste, deuita: vtrinq; enim metuendum
contagium.
- 536 Nisi talis sis, qui confidas te posse illos meliores
reddere.
- 537 Sed huic fiduciæ non est nimis fidendum, præ-
sertim

Ad Sapientiam Introduct.

sertim quoniā naturā nostra in malum fertur
prona; id virtutem autem acclivis est atque ar-
dua semita.

538 Explora & ipse qui sis, quo loco, qua conditi-
ne, ne res vlla tantos tibi spiritus subdat, vt cen-
seas debere plus tibi quam ceteris licere.

539 Quo tibi plus concedente more licet, hoc minus
retrahente moderatione libeat.

540 In minores præbe te comem, in maiores reue-
rentem, in pares facilem at tractabilem.

541 Sic ut vitio sis semper durus, rigidus, inexo-
rabilis.

542 A potentioribus contemni te, ne inique accipias
potiusq; id crede fortunæ vitio accidere, quam
hominis.

543 Si quid a minore profiscatur, quod tibi parū
placeat, cogita non id protinus contumeliam esse
sed libertatem.

544 Te eriam nimis esse delicatum, cui leues titilla-
tiones grandes videantur esse plague,

545 Nec oportet existimes te solum esse hominem,
reliquos pecudes: quibus nec murir eliceat: homo-
es, viue æquo cum reliquis hominibus iure.

546 Imo vero si sapientior es, si melior, hoc indul-
ge, hoc concede magis de iure tuo ceteris, tanquam
imperitorious aut imbecillioribus: tibi vero

E iū minus

IO. LODO. VIVIS

minus velis ignosci, cui tantum robur sapientia
& virtus attulerint.

547 Si virtute non excellis, cur postulas vidiri alijs
potiori si excellis, cum affectibus moderandis non
plusquam vulgus praestas?

548 Initiam accipere, quam facere, decipi, quam deci-
pere satius ac felicius, quod nec humana ignorat
uit sapientia, ut Socrates, Plato, Xenophon, A-
ristoteles, Cicero, Seneca.

549 Memineris humane imbecillitatis esse, falli, er-
rare, ne te grauiter aliorum delicta offendat pre-
sertim aduersum te.

550 Ignoscere generosi pectoris, iram retinere atrocis,
scui, degeneris, abiecti, & vilis: quod & na-
tura in mutis animantibus ostendit.

551 Quinq; deus nihil vel crebrius faciat vellibet
tius quam ignoscere, quis est tam demens, qui ne-
gare possit illud esse pulcherrimum atq; excellen-
tissimum, quo tam prope ad naturam illam ac-
cedimus summi & præpotentis dei.

552 Eris in homines talis, qualem cupis Christum
erga te.

553 Et est profecto æquum, ut eam tu des hominibus
veniam, qua in eisdem delictis aut alijs non paue-
lo leuioribus ipse eges.

554 Nulla oratio gravior, aut efficacior apud deum
illa,

Ad Sapientiam Introductio.

illa, quam edo Eti sumus ab eius filio Christo do-
mino, que idcirco dominica nominatur.

555 Ad illam non potes vere ac puro animo dicere, ni
si toto pectori homini condonaris quicquid ipse
condonari tibi a deo petis.

556 Hac lege remittitur nobis ingens debitum, si nos
exiguum remittamus.

557 Quicquid vnuquam homo in hominem peccauit,
minutissima pars est eius, quod quiuis hominum
singulis momentis in deum peccat, nimisrum tan-
tu, quanto maior & excellentior est homine deo.

558 Si cui es iratus, fac iusta monitum Apostoli: ne
sol occidat super iram tuam.

559 Concessurus cubitu, omnes ex animo rixas, iras,
offensiones, cupiditates, sollicitudines depone, ut
composito & tranquillo animo placidissime te
quieti tradas.

560 Cui semel ignoueris, cura ut ille sentiat optima id
esse fide actum, ut nec ipse iniuriarum memineris,
& experiarur te amicum, si qua in reiuuare aut
commodare illi potes.

561 Affactus iniuria, caue ne vltionem tuis manibus
de quoquam sumas, nec eam ulli mortaliū man-
der: non est tibi ius in serum alienum: immo in con-
seruum tuum: domino tuo iniuriam facis, si non
illi cognitionem relinquis de conseruo tuo.

Atqui

IO. LODO. VIVIS.

562 Atqui deus est oīm domin9, vniuersi sumus eius serui: sit satis te questum, ac ne queraris quidem oculus domini singula intuetur, & iusta sacru verbum. Ipse nouit & facientem iniuriam & pa- tientem.

563 Idcirco sic ipse omnibus edicit. Mibi vindictam, & ego retribuam.

564 Nam quum in animo sit iniuria, non in facto: so- lus Deus seit, qui fuerit animus, & quod ei debe- tur supplicium

565 Plerunque putamus eam esse iniuriam, que non est, vt sūt nobis affectus nostri nimis chari, qui non sinunt nos singula rite examinare, sed ad iu- dicandum transuersos vi sua rapiunt.

¶ Quomodo se quisque geret erga seipsum.

566 Conuenit te non charum modo esse tibi ipsi, set etiam præbere venerabilem, vt pudeat te tuimetipius aliquid facturi vel in epte vel im- prudenter, vel impudenter, fœde, flagitiose, scele- rate, nefarie, impie.

567 Pluris facias conscientie tuae iuditium, quām vo- ces omnes ingentis multitudinis: que imperita & stulta est, ignota temere vt prouat, sic & dānat.

568 Conscientia est, que turbata maximos affert ani- mo cruciatus: tranquilla maximā beatitudinem: cui nullae opes, nulla possunt regna cōparari.

Hoc

Ad Sapientiam Introducēt.

569 Hoc est quod dominus in Euangeliō pollicetur suis, multo plura etiā in hac vita recepturos eos, quām que pro se repudiarint.

570 Fama nec profutura malo, nec laesura bonum.

571 Mortuus quid plus referes de fama, quām pictu- ra Apellis laudata, aut equus in Olympia vi- ētor: nec viuo quidem prodest, si eam ignorat: si nouit, nihil adfert aliut, nisi vt sapiens contēnat, insipiens sibi magis placeat.

572 Conscientia verum & solidum & duraturum red- dit testimonium, plurimum in illo Dei iudicio va- liturum: vitæq; huius magna est magistra, si non se penitus corrumpendā affectibus permisit.

573 Quin est etiā quem admodū fecit ille dixit: mu- rus abencus, quo & munīxi agimus inter inume- ra vitæ pericula, & securimē illus est tantus ter- ror, qui nro hoc septum cōmoueat: est enim mē- te defixus Deo, illiq; fidit vni, ac ei senouit pe- culari esse curæ, cui scit parere vniuersa.

574 Turpe est alijs notum esse, ignotum sibi.

575 An non tibi sufficit, te & tibi notū esse, & quod maximum est Deo: in sane an refertius theatrum queris: aut nomem apud aliquos diurnius?

576 Qui tamen existimationis curam abiēcunt, vt audacius & prodectius peccent, iij dupliciter sunt mali, quod nec homines reverentur, nec Deum.

Et

IO. LODO. VIVIS

577 Et in conscientiam iniurij sunt, quam derident ac deludunt, tamquam ob id spreuerint famam, vt se conscientiae suae liberius vendicarent, quae hac de causa effusus delinquit, quod iam nullo metu coberetur.

578 Hoc est amare se, conari, laborare, magnis precibus a deo petere ac contendere, vt excellentissima nostri pars ornata atque exculta sit veris ger manisque ornamentis, nempe religione.

579 Non is amat se, qui opes, qui honores amat, qui voluptates: denique quecumque sue extra nos sunt sue in corpore: quum potissima hominis pars sit mens.

580 Nec amat se, qui ignoratione sui se ipsum fallit, vel falli se ab alijs patitur: interdum gaudet, quoniam sibi persuadet inesse bona, que nulla insunt.

581 Hic non est in homine amor sui, quum ipse sit animus: sed amor corporis inconsultus, cecus, fœrus, perniciosus sibi et alijs.

582 Quem non iniuria caput esse ac originem malorum omnium Socrates querebat: quippe adimit charitatem mutuani, vnde in genere humano mala omnia nascuntur.

583 Nimirum qui se hoc modo amat, is nec aliut amat, nec ab alio amat.

584 Superbmitib⁹ discors, superbis multo etiam magis

Serua

Ad Scientiam Introdūct.

585 Seruator noster ex cœlesti sapientia breui declarat documento, quid sit amare se, quid odisse. Qui odit, inquit, animam suam, nihil illi in rebus iatis fortuitis aut perituriis indulgendo, is vere amat eam, et salutem cupit: qui vero amat indulgendo, is odit, is vult perditam.

586 Laborem pro eterno et cœlesti præmio, quis nisi amens refugiat: quum nec caduca haec et fragilia circa laborem acquirantur.

587 Haec est lex eorum, quibus pater est Adam, vt laborent: haec eorum execratio, quibus mater Eva, vt affligantur.

588 Ergo quandoquidem laborandum est quo cumque nos vertamus.

589 Quanto præstat amitti, ut maxima merces opera nostra queratur, quam exigua, vilis, euāida, atque hinc semper iterius cruciatus et miseror.

590 Quid quod facilius et tutius et secundius, ac proinde iucundius leuiusque est bene agere: quum peccatum periculi sit plenum, et eam ob causam timoris ac sollicitudinis.

591 Peccatum hominis mors, ut iugulare seipsum videatur, quisquis peccat: abducit enim se a deo vita nostra, et aquiete conscientiae sue, quanib[us] est beatius.